
ОМ/14-1034 

 

DCTC Doc No. 32 

2/4/14 

 

 
МЕЖДУНАРОДНАЯ КОНФЕРЕНЦИЯ ПО ВОЗДУШНОМУ ПРАВУ 

(Монреаль, 26 марта – 4 апреля 2014 года) 

ДОКЛАД ГРУППЫ ПО РЕЗОЛЮЦИЯМ  

(Представлено председателем Группы по резолюциям) 

РЕЗОЛЮЦИЯ, 

КАСАЮЩАЯСЯ ОБНОВЛЕНИЯ ЦИРКУЛЯРА 288 "ИНСТРУКТИВНЫЙ МАТЕРИАЛ  

ПО ПРАВОВЫМ АСПЕКТАМ ПРОБЛЕМЫ НЕДИСЦИПЛИНИРОВАННЫХ  

И НАРУШАЮЩИХ ПОРЯДОК ПАССАЖИРОВ" 

КОНФЕРЕНЦИЯ, 

ПРИЗНАВАЯ, что в соответствии с преамбулой и Статьей 44 Конвенции о международной гражданской 
авиации одной из целей и задач Международной организации гражданской авиации (ИКАО) является 
содействие планированию и развитию международного воздушного транспорта, с тем чтобы удовлетворять 
потребности народов мира в безопасном, регулярном, эффективном и экономичном воздушном транспорте,  

ПРИНЯВ Протокол, изменяющий Конвенцию о преступлениях и некоторых других актах, совершаемых на 
борту воздушных судов (Протокол), 

УЧИТЫВАЯ тот факт, что существующее международное право, а также национальные законы и нормы во 
многих государствах могут быть не полностью адекватны для принятия эффективных мер в отношении 
менее серьезных типов преступлений и других актов, совершаемых недисциплинированными или 
нарушающими порядок пассажирами на борту гражданских воздушных судов, 

ПРИЗНАВАЯ, что Конференция решила не включать в Протокол перечень преступлений и других актов, но 
рекомендовала обновить циркуляр 288 ИКАО "Инструктивный материал по правовым аспектам проблемы 
недисциплинированных и нарушающих порядок пассажиров" (циркуляр 288 ИКАО), 

УЧИТЫВАЯ особые условия воздушных судов, находящихся в полете, и присущие им риски, а также 
необходимость предоставления указаний относительно того, что представляет собой недисциплинированное 
или нарушающее порядок поведение на борту гражданского воздушного судна, 

ПРИНИМАЯ ВО ВНИМАНИЕ необходимость наличия обновленного перечня преступлений и других актов 
в ином документе, чем Протокол, с целью его использования в качестве руководства, призванного оказывать 
помощь государствам в принятии мер в отношении преступлений и других актов, представляющих собой 
недисциплинированное или нарушающее порядок поведение на борту гражданского воздушного судна, 

ОТМЕЧАЯ, что принятие Протокола также затрагивает содержание циркуляра 288 ИКАО, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

НАСТОЯТЕЛЬНО ПРИЗВАТЬ Совет просить Генерального секретаря обновить циркуляр 288 ИКАО 
"Инструктивный материал по правовым аспектам проблемы недисциплинированных и нарушающих 
порядок пассажиров" с целью включения более подробного и исчерпывающего перечня преступлений и 
других актов, а также внесения в циркуляр изменений, обусловленных принятием Протокола, изменяющего 
Конвенцию о преступлениях и некоторых других актах, совершаемых на борту воздушных судов; 

ПРОСИТЬ Совет утвердить обновленный циркуляр 288 ИКАО "Инструктивный материал по правовым 
аспектам проблемы недисциплинированных и нарушающих порядок пассажиров" и распространить его 
среди государств; 

ПРЕДЛОЖИТЬ всем государствам-членам включить, насколько это практически возможно, в свои 
национальные законы и нормы элементы обновленного циркуляра 288 ИКАО "Инструктивный материал 
по правовым аспектам проблемы недисциплинированных и нарушающих порядок пассажиров". 

— КОНЕЦ — 


